UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **De eruditione christifidelium**

**Herolt, Johannes**

**Colonie, 27. X. 1496**

Ut[rum] p[e]cc[atu]m veniale possit remitti sine mortali.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30784**

## De peccatis

ne quo nō possumus sine intentū conse-  
qui. et hoc mō necessarium est q̄ homo de  
venialib; p̄mā agat: si ei remitti debe-  
ant in hac vita. S; s̄m hoc nō p̄rie di-  
citur teneri aliq̄s ad aliq̄d. et ideo dicēdū  
est q̄ hō nō tenet ad p̄mā venialium  
nisi large sumendo. s. si ei in p̄nti vita re-  
mitti debeāt. **Utrū** veniale possit dimit-  
ti voluntate manēte. **Ad illud** r̄ideo s̄m  
**Tho.** vbi supra: nō p̄t tolli culpa nisi  
reordine voluntas. que reordinari non  
potest q̄dū in ip̄a deordinatōe manet.  
als eēt duo opposita simul. et ideo nul-  
lo modo veniale dimitti potest q̄dū vo-  
luntas ad illud manet. **Utrū** ad re-  
missionem venialis requiratur p̄ritio.  
**Respondeo** s̄m **Tho.** vbi supra. **Peccatū**  
veniale nō remittit q̄dū voluntas  
manet in illo: vt iā dictum est. **Ipm** au-  
tem recedere voluntate ab eo q̄d p̄ius  
volebat est displicere ei q̄d voluit. **Et**  
talis displicētia q̄n est gr̄a informata di-  
citur dolor p̄ritōis. **Et ideo** veniale sine  
p̄ritione tali nō dimittit. ergo p̄teri de-  
bemus de venialib; quoz memoriā ha-  
bemus. et de oblitis in generali d̄ q̄bus  
nō recordamur. **Utrū** homo teneat  
confiteri venialia peccata. **R̄ideo** s̄m  
**Tho.** vbi sup̄. **Confessio** ad hoc est ne-  
cessaria vt penitēs satisfactiōem accipit  
at s̄m modū delicti: peccato aut veniali  
nō debet pena taxata. qz pena illa esset  
p̄portionata pene peccati mortalis. a q̄  
peccatū veniale in infinitū distat. **Unde**  
p̄ solā correctōem interiorē peccatū veni-  
ale remitti p̄t. **Sed** an semel in anno re-  
neat cōfiteri qui nō habet nisi venialia.  
**Dicit** q̄dam q̄ in hoc casu p̄pter p̄cep-  
tum eccie tenet venialia cōfiteri. **Alij** au-  
tem dicūt: q̄ sufficit q̄ representet se sacer-  
doti et se immunē a peccato mortali ostē-  
dat. vt ad communionē admitti possit.  
**Preceptū** em̄ est ad obligādū illos qui  
habent aliqua que confiteri debent. vñ  
si alicui p̄ gr̄am collatū esset vt a pecca-  
to veniali immunis eēt sicut beate p̄gi-

ni est collatū nō teneret ad illud p̄ceptū.  
**Utrū** peccatū veniale possit remitti  
sine mortali. **R̄ideo** s̄m **Tho.** vbi su-  
pra. **Remoto** p̄ore remouet et posteri.  
nec posterius restituit nisi priori restitu-  
to. feruor aut charitatis cui veniale oppo-  
nit est posterior ip̄a charitate. vñ q̄dū  
ip̄a charitas nō restituit. s. p̄ dimissioē  
peccati mortalis: nec feruor charitatis  
reparari potest in qua repatione cōsistit  
peccati venialis dimissio. et sic nō dimit-  
titur ei veniale cui mortale nō dimittit.  
**Et** norandū q̄ differētia est inter dimis-  
sionē peccati mortalis et venialis. qz vñ  
mortale nō dimittit sine alio. ergo si de-  
remittit tibi vñ peccatū mortale: tunc  
remittit tibi om̄ia peccata tua mortalia  
etiā si mille haberes peccata mortalia.  
**Nō** em̄ p̄t deus dimidiare gr̄am suā vt  
dimittat p̄tem: et p̄tez nō dimittat. **Uñ**  
dicitur **Deut. xxxij.** **Dei** p̄fecta sunt opa.  
**Et** hoc quod legit in euāgelio: q̄ torus  
hoiēm saluū fecit in sabbaro. vñ. **Lar-**  
**ga** dei pietas veniā nō dimidiabit. **Aut**  
totum aut nihil relachrymante dabit.  
**Sed** vñ veniale bñ dimittit sine alio:  
et rō est. quia nō habet cōnexionē ad in-  
uicem ex p̄te auersionis sicut mortalia.  
qz in eis nulla est auersio a deo. s̄ chari-  
tas manet. et gratia dei stat cum veniali  
peccato. sed nō cum mortali.  
**Peccata** venialia octo modis dimit-  
tuntur.

**U**enialia p̄cā p̄ que dimittunt  
et quot mōis. **R̄ideo** octo mo-  
dis. **Primo** p̄ p̄fessionem gene-  
ralem q̄ fit publice cum multis. vt fit cō-  
muniter post p̄dicatōem. et etiā als. **Et**  
ista cōfessio habet efficaciam ad remissi-  
onem venialium ex tribus. s. ex p̄ritōe cō-  
fidentis. et ex humilitate confessionis. er-  
go cū humilitate genua flectere debes et  
caput humilr inclinare quādo dicis ta-  
lem confessionē generalem. **Tertio** ex oīo  
ne sacerdotis q̄ dicit sup̄ populū. **Uñ**  
reaf vestri ops deus. **Ergo** interim q̄